Et exaggerat adhuc desolationem :

11 « *Et corrumpam vineam ejus,* » hoc est, plantationes, quæ materiam gaudii ministrant. Amos, v, 11 : *Vineas plantabitis amantissimas, et non bibetis vinum earum.* « *Et ficum ejus,* » dulcedines scilicet consolationum. Joel, I, 7 : *Ficum meam decorticavit, nudam spoliavit eam, et projecit.* « *De quibus dixit,* » hoc est, quia illa idolis attribuit : « *Mercedes hæ meæ sunt,* » quibus scilicet ad idololatriam conducta sum, « *quas dederunt mihi amatores mei :* » sicut et ipse diabolus dicit, Matth. IV, 9 : *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Ita multi dona Dei ad mundana referunt, quasi a mundanis habeant, quæ non nisi dono Dei perceperunt. Contra quod dicitur, I Paral. xxix, 14 : *Quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi.* « *Et ponam eam in saltum,* » hoc est, in silvestreitatem, ubi scilicet pilosi habitant. Isa. VII, 25 : *Erit in pascua bovis, et in conculcationem pecoris.* « *Et comedet eam bestia agri,* » hoc est, agrestes tyranni. Hieronymus inducit illud Psal. lxxix, 13 et 14 : *Vindemiant eam omnes, qui prætergrediantur viam. Exterminavit eam aper de silva : et singularis ferus depastus est eam.*

Et repetit culpam ut justior sit pœna :

11 « *Et,* » id est, quia « *visitabo super eam,* » hoc est, opprimens eam. Hieronymus : « *Cum visitare* frequentius in bono solet accipi, hic in malo ponitur pro afflictione. » Psal. LVIII, 6 : *Intende ad visitandas omnes gentes : non miserearis omnibus, qui operantur iniquitatem.* « *Dies Baalim,* » hoc est, festa Baalim. Hieronymus : « Baalim plurali numero idolum « Baal in multis locis positum signat, cui « idolo festa magna celebrabant. » Unde, Osee, VII, 5 : *Dies regis nostri : cæperunt principes furere a vino.* Sicut et mundani dies gaudiorum suorum celebrant. Psal. XLVIII, 12, secundum aliam translationem : *Celebraverunt nomina sua in*

*terris suis*<sup>1</sup>. « *Quibus accendebat incensum,* » in signum scilicet devotionis: de quo dicitur, Isa. I, 13: *Incensum abominatio est mihi.* « *Et ornabatur inaure sua,* » in signum scilicet obedientiæ ad idola. Cant. I, 10: *Murenulas aureas faciemus tibi.* « *Et monili suo.* » Isidorus: « *Monile quasi munile, quia munit sinum, « ne adulter inserat manum.* » Illæ autem munierunt sinum, ut solum in corde retinerent idolum. Cant. VII, 1: *Juncturæ femorum tuorum sicut monilia.* « *Et ibat post amatores suos,* » profectu scilicet idololatriæ. Jerem. II, 5: *Ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt.* « *Et mei obliviscetur, dicit Dominus.* » Jerem. II, 32: *Populus meus oblitus est mei diebus innumeris.* Isa. LVII, 11: *Mentita es, et mei non es recordata,* quia nec per beneficia Deum cognoscere voluit.